

Số: **50** /KHLN-SYT-SGD&ĐT

Lào Cai, ngày **07** tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH
Tổ chức tẩy giun cho học sinh tiểu học;
Trẻ em 24-60 tháng tuổi kết hợp uống bổ sung Vitamin A
tỉnh Lào Cai, năm 2020

Căn cứ Quyết định số 4268/QĐ-UBND tỉnh ngày 09/12 /2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020;

Căn cứ Tờ trình số 69/TTr- KSBT ngày 05/5/2020 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật về việc phê duyệt Kế hoạch liên ngành tẩy giun cho học sinh tiểu học, trẻ em 24- 60 tháng tuổi kết hợp uống bổ sung Vitamin A tỉnh Lào Cai, năm 2020;

Nhằm tổ chức triển khai tẩy giun, uống Vitamin A cho các đối tượng đích năm 2020 an toàn, hiệu quả; Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo thống nhất kế hoạch Liên ngành tẩy giun cho Học sinh tiểu học và trẻ em 24-60 tháng tuổi kết hợp uống bổ sung Vitamin A trên địa bàn tỉnh năm 2020 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tiếp tục làm giảm tỷ lệ nhiễm, cường độ nhiễm giun ở các đối tượng nguy cơ cao (*học sinh tiểu học, trẻ em từ 24- 60 tháng tuổi*) nhằm góp phần nâng cao về thể chất và sức khỏe.

- Bổ sung Vitamin A cho trẻ em có nguy cơ cao nhằm phòng chống các bệnh thiếu Vitamin A và vi chất dinh dưỡng.

- Nâng cao ý thức cộng đồng, năng lực hoạt động cho các cán bộ trong công tác phòng chống các bệnh do ký sinh trùng nói chung, bệnh do ký sinh trùng đường ruột nói riêng và các bệnh do thiếu Vitamin A và vi chất dinh dưỡng góp phần nâng cao sức khỏe, trí tuệ, tầm vóc con người.

2. Mục tiêu cụ thể

- Trên 95% học sinh tiểu học được tẩy giun đường ruột 1 lần/ năm và trẻ em mầm non- mẫu giáo (24-60 tháng) được tẩy giun đường ruột 2 lần/năm 2020.

- Trên 95% trẻ từ 6 - 60 tháng tuổi được uống Vitamin A liều cao 2 lần/năm.

- 100% các trường tiểu học, các trường mầm non - mẫu giáo và các xã thực hiện truyền thông về nguyên nhân, tác hại, các biện pháp phòng, chống bệnh giun truyền qua đất và lợi ích của việc tẩy giun định kỳ và uống bổ sung Vitamin A.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe

Tổ chức các hoạt động truyền thông cho học sinh và cha mẹ học sinh về nguyên nhân, tác hại, các biện pháp phòng, chống bệnh giun, sán, bệnh thiếu Vitamin A, thiếu vi chất dinh dưỡng và lợi ích của việc tẩy giun, uống bổ sung Vitamin A trong nhà trường và cộng đồng.

2. Điều tra, lập danh sách đối tượng

- Học sinh tiểu học; Trẻ em từ 6-60 tháng tuổi và 24-60 tháng tuổi kể cả trẻ đi học tại các trường mầm non - mẫu giáo, trẻ tại cộng đồng trên địa bàn tỉnh.

+ Đối với trẻ đi học: Lập danh sách học sinh theo từng lớp học.

+ Đối với trẻ không đi học: Lập danh sách trẻ theo từng thôn, tổ dân phố.

Cần lưu ý đối chiếu kỹ lưỡng giữa 2 danh sách (*đang đi học và không đi học*) để không bỏ sót hoặc trùng lặp đối tượng.

- Nhân lực điều tra: Giáo viên (*hoặc nhân viên y tế trường học*), đội ngũ cán bộ y tế và cộng tác viên (*bao gồm y tế thôn bản, cộng tác viên dân số*).

3. Tổ chức thực hiện uống thuốc tẩy giun:

3.1. Dự kiến thời gian thực hiện

- Học sinh tiểu học: Tẩy giun 1 đợt/ năm; tổ chức vào tháng 10,11/ 2020.

- Trẻ em mầm non- mẫu giáo: Tẩy giun cho trẻ 24- 60 tháng tuổi và kết hợp uống bổ sung Vitamin A liều cao cho trẻ 6 - 60 tháng tuổi và trẻ em dưới 6 tháng tuổi không được bú sữa mẹ 2 đợt/ năm. Đợt 1: tháng 6; Đợt 2 tháng 12/ 2020.

3.2. Yêu cầu

- Đảm bảo công tác khám, sàng lọc, loại trừ (không cho uống thuốc tẩy giun, Vitamin A đối với các trường hợp chống chỉ định).

- Đảm bảo tất cả đối tượng được cán bộ y tế trực tiếp cho uống thuốc tại các điểm tẩy giun và Vitamin A tại các trường học, thôn, tổ dân phố.

3.3. Liều dùng:

- Tẩy giun: Mỗi đối tượng uống liều duy nhất: 01 viên Albendazole 400mg (*hoặc Mebendazole 500mg*)/1 lần.

- Viên nang Vitamin A:

+ Trẻ em dưới 6 tháng tuổi không được bú sữa mẹ: 50.000 đơn vị

+ Trẻ 6 - 11 tháng 29 ngày: 100.000 đơn vị

+ Trẻ em từ 12- 60 tháng: 200.000 đơn vị

+ Bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng: 200.000 đơn vị

4. Tổng hợp báo cáo

- Các Trạm Y tế cập nhật kết quả thực hiện, báo cáo Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, thị xã *trước 16h30 hàng ngày* trong thời gian thực hiện tẩy giun, uống Vitamin A.

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, thị xã tổng hợp, báo cáo, thanh quyết toán gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật *trong vòng 2 tuần* sau khi kết thúc từng đợt tẩy giun, uống Vitamin A.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật có trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo; Viện Sốt rét - Ký sinh trùng - Côn trùng Trung ương và Viện Dinh dưỡng Trung ương theo quy định.

* **Lưu ý:** Khi phát hiện những trường hợp tai biến hoặc có tác dụng phụ không mong muốn có diễn biến nặng cần báo cáo ngay về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để phối hợp xử trí kịp thời.

III. KINH PHÍ, VẬT TƯ

- Thuốc tẩy giun: Albendazole 400mg (Mebendazole 500mg), do Viện Sốt rét - Ký sinh trùng - Côn trùng Trung ương và Viện Dinh dưỡng cấp.

- Thuốc Vitamin A: Do Viện Dinh dưỡng cung cấp.

- Kinh phí hoạt động: Do địa phương hỗ trợ

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế và Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị có liên quan, các đơn vị tuyến dưới phối hợp tổ chức thực hiện.

- Phân công cán bộ trực tiếp theo dõi, kiểm tra đôn đốc, giám sát việc triển khai tổ chức thực hiện các tuyến trong lĩnh vực phụ trách và phối hợp giám sát liên ngành.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Làm đầu mối phối hợp với bộ phận liên quan của Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện công tác tẩy giun cho Học sinh tiểu học và trẻ em 24- 60 tháng tuổi kết hợp với uống bổ sung Vitamin A cho trẻ từ 6-60 tháng tuổi và bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng trên địa bàn tỉnh năm 2020;

- Hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật, công tác truyền thông và thanh quyết toán kinh phí cho chương trình tẩy giun và kết hợp uống bổ sung Vitamin A theo quy định;

- Tiếp nhận, phân phối cung cấp đầy đủ lực lượng vật chất (thuốc tẩy giun, Vitamin A, kinh phí, biểu mẫu...) cho Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, thị xã để triển khai thực hiện;

- Phân công cán bộ trực tiếp hướng dẫn, giám sát việc tổ chức thực hiện tại 9/9 huyện, thành phố, thị xã;

- Viết tin bài tuyên truyền về dinh dưỡng hợp lý và phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng đăng tải trên cổng thông tin điện tử Sở Y tế Lào Cai;

- Tổng hợp kết quả, báo cáo về Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Viện Sốt rét-Ký sinh trùng- Côn trùng Trung ương và Viện Dinh dưỡng Trung ương theo quy định.

3. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, thị xã

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo; Bệnh viện đa khoa huyện xây dựng và ký kết kế hoạch hoạt động Liên ngành cấp huyện, thành phố, thị xã về

việc tẩy giun định kỳ cho Học sinh tiểu học; Trẻ em 24- 60 tháng tuổi kết hợp với uống bổ sung Vitamin A năm 2020.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về nguyên nhân tác hại, các biện pháp phòng, chống bệnh giun truyền qua đất, bệnh thiếu Vitamin A, thiếu vi chất dinh dưỡng và lợi ích của việc tẩy giun và uống bổ sung Vitamin A trên địa bàn phụ trách.

- Hướng dẫn về chuyên môn, kỹ thuật cho cán bộ trực tiếp tham gia chiến dịch tẩy giun và kết hợp uống bổ sung Vitamin A

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm Y tế các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động theo đúng kế hoạch.

- Tiếp nhận, phân bổ thuốc giun, Vitamin A, vật tư, kinh phí cho các Trạm Y tế tuyến xã trên địa bàn.

- Phân công cán bộ trực tiếp hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc, giám sát, hỗ trợ nhân lực trong việc tổ chức thực hiện tại các xã, phường, thị trấn.

- Triển khai tẩy giun cho các đối tượng Học sinh tiểu học và trẻ em 24-60 tháng tuổi kết hợp uống bổ sung Vitamin A cho trẻ em từ 6-60 tháng và bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng tuổi tại các huyện/thành phố.

- Tổng hợp kết quả, báo cáo, thanh quyết toán về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật theo qui định.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, thị xã

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức các hoạt động truyền thông về nguyên nhân tác hại, các biện pháp phòng chống bệnh giun truyền qua đất và lợi ích của việc tẩy giun định kỳ, lợi ích của việc uống bổ sung Vitamin A.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo các trường tiểu học, trường mầm non trên địa bàn phụ trách phối hợp tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

- Phân công cán bộ trực tiếp hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc, giám sát thực hiện tại các trường học, thôn, tổ dân phố và giám sát liên ngành.

5. Bệnh viện đa khoa huyện, thành phố, thị xã

- Thành lập các tổ cấp cứu tại chỗ, cấp cứu lưu động, thường trực 24/24 giờ, sẵn sàng cấp cứu, xử trí kịp thời các trường hợp tai biến do uống thuốc tẩy giun, Vitamin A (nếu có).

- Chỉ đạo các Phòng khám đa khoa khu vực sẵn sàng hỗ trợ Trạm Y tế các xã, thị trấn kịp thời xử trí ban đầu các trường hợp tai biến.

6. Trạm Y tế xã, phường, thị trấn

- Là đầu mối triển khai thực hiện ở cấp xã, phường, thị trấn.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn, phối hợp các trường và y tế thôn bản triển khai các hoạt động tuyên truyền, chuyên môn, chuẩn bị các điều kiện phục vụ tại các điểm uống thuốc trên địa bàn.

- Tổng hợp kết quả điều tra, lập danh sách đối tượng, dự trữ thuốc giun, Vitamin A, vật tư gửi Trung tâm Y tế huyện, thành phố, thị xã.

- Tổ chức uống thuốc giun và bổ sung Vitamin A: Phân công cán bộ chuyên môn trực tiếp khám sàng lọc các đối tượng và theo dõi sau uống tại các điểm uống thuốc giun, Vitamin A trên địa bàn.

- Xử trí ban đầu các tai biến do uống thuốc giun, Vitamin A (nếu có), đồng thời báo cáo và đề nghị các tổ cấp cứu hỗ trợ.

- Tổng hợp báo cáo theo quy định.

7. Các trường tiểu học, mầm non - mẫu giáo

- Phối hợp với các đơn vị, tổ chức liên quan tổ chức tuyên truyền về nguyên nhân, tác hại của các bệnh giun, sán và lợi ích của việc tẩy giun định kỳ, và lợi ích của việc uống bổ sung Vitamin A trong các nhà trường.

- Trực tiếp điều tra, lập danh sách học sinh tiểu học, trẻ em 6- 60 tháng tuổi để tẩy giun và uống bổ sung Vitamin A thuộc phạm vi quản lý.

- Mời đối tượng đến uống thuốc theo lịch của Trạm Y tế. Tham khảo ý kiến của cha, mẹ học sinh (*chỉ cho trẻ uống nếu có sự đồng ý của cha, mẹ học sinh*).

- Hỗ trợ Trạm Y tế chuẩn bị các điều kiện tổ chức tại các bàn uống thuốc (*bàn ghế, nước uống, nước pha đường, cốc, chén...*)

Trên đây là Kế hoạch liên ngành giữa Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tẩy giun cho Học sinh tiểu học và trẻ em 24- 60 tháng tuổi kết hợp uống bổ sung Vitamin A (6-60 tháng tuổi) trên địa bàn tỉnh năm 2020.

Các ngành phối hợp tham gia có trách nhiệm tổ chức, triển khai thực hiện theo kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, liên hệ với Bác sỹ Trần Xuân Hùng - Phó Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (*điện thoại 0915.140.275*) để phối hợp giải quyết./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
KT. GIÁM ĐỐC



GIÁM ĐỐC
Dương Bích Nguyệt

SỞ Y TẾ
KT. GIÁM ĐỐC



PHÓ GIÁM ĐỐC
Trần Xuân Hùng

Nơi nhận:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- TTYT, BVĐK các huyện, TX, TP;
- Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Lưu VT: Sở GD&ĐT, Sở Y tế.